
Foninės jonizuojančiosios 
spinduliuotės Tauragės apskrityje 

tyrimas

Vilkyškių Johaneso Bobrovskio gimnazijos

III g klasės mokinės Austėja Jonkaitytė ir Simona Petrošiūtė



Įvadas
Pradėjus naudoti įvairias technologijas, susijusias su

jonizuojančiąja spinduliuote, atsirado poreikis stebėti radiacinį

foną, siekiant laiku pastebėti branduolines avarijas ar kitus

įvykius, galinčius turėti įtakos žmonių sveikatai. Matavimo

stotys išsidėsčiusios visoje Lietuvoje, viena iš jų yra Tauragės

apskrityje. Darbo metu buvo atlikti foninės jonizuojančios

spinduliuotės lygio Tauragės apskrities matavimai geografiškai

didesniu tankiu nei RADIS. Tyrimui buvo naudojamas Gamma-

Scout Geigerio skaitiklis. Matavimo vietos pasirinktos

atsižvelgiant į intensyvesnę žmonių veiklą bei lankytinas

vietas. Ją spinduliuoti gali geriamasis vanduo, maistas, pastatai,

statybinės medžiagos, taip pat nesvetimos mūsų aplinkoje yra ir

radono dujos, kosminė spinduliuotė.



Darbo tikslas ir uždaviniai

Tikslas – nustatyti foninės jonizuojančiosios spinduliuotės lygį Tauragės apskrities pasirinktose savivaldybėse, 

įvertinti gautus rezultatus ir sudaryti foninės spinduliuotės žemėlapį.

Uždaviniai:

1. Išmatuoti radiacinį foną Tauragės, Pagėgių, Vilkyškių miestuose ir įvertinti gautus rezultatus.

2. Sudaryti Tauragės apskrities foninės jonizuojančiosios spinduliuotės žemėlapį.

3. Paruošti rekomendacijas, kaip sumažinti papildomą žmogaus apšvitą.

Šio darbo metu buvo siekiama teorines žinias apie jonizuojančiąją spinduliuotę pritaikyti praktiškai, mokytis 

tikslingai rinkti ir analizuoti informaciją, atsakingai planuoti laiką, dirbti savarankiškai.



Jonizuojančioji spinduliuotė

Mus veikia gamtiniai ir antropogeniniai jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniai. Gyvieji

organizmai, laikui bėgant, prisitaikė prie natūralaus radioaktyvaus fono. Jonizuojančiosios

spinduliuotės dozės, kurias gauna žmogus, priklauso nuo jo veiklos.

Kuomet radioaktyvių medžiagų branduoliai skyla, yra išspinduliuojamos alfa (α), beta (β)

dalelės ir gama (γ) kvantai:

• Alfa dalelės yra helio atomo branduoliai. Jos pasižymi menka skvarba, bet didele

jonizuojančia galia.

• Beta dalelės – elektronų arba pozitronų srautas. Jų greitis yra artimas šviesos greičiui

vakuume.

• Gama fotonai – labai trumpos elektromagnetinės bangos, išspinduliuojamos po alfa ar beta

skilimo. Ši spinduliuotė turi nedidelę jonizacijos galią, tačiau yra ypač skvarbi.



Leistinos foninės spinduliuotės normos

2002 m. vasario 2 d. Lietuvos Respublikos sveikatos

apsaugos ministro įsakyme „Pagrindinės radiacinės

saugos normos“ nustatoma, kad LR gyventojai per

metus negali būti apšvitinami didesne lygiaverte

doze negu 1000 μSv. Darbuotojų, kurie dirba

radioaktyvioje aplinkoje, metinė lygiavertė ribinė

dozė yra 20000 μSv. Gyvenamosiose patalpose

gamtinės išorinės gama spinduliuotės lygiavertės

dozės galia neturi viršyti 0,35 μSv/h, o darbo vietose

– 0,45 μSv/h.



Geigerio skaitiklis

Geigerio skaitiklis naudojamas radioaktyviam

spinduliavimui aptikti. Prietaisas leidžia matuoti

α, β, γ jonizuojančiąją spinduliuotę, naudojant

atitinkamus medžiagos filtrus, įtaisytus priešais

detektorių. Pirmoje padėtyje yra matuojama β+γ,

antroje padėtyje – tik γ, o trečioje padėtyje –

α+β+γ. Kadangi šiame Geigerio skaitiklyje yra 3

padėtys, vienoje vietoje ar objekte matavimas

trunka 1 valandą.



Tyrimo metodika

Jonizuojančios spinduliuotės žemėlapiui Tauragės

apskrityje sudaryti buvo pasirinkta 21 vieta.

Tauragės mieste – 10 vietų, Viešvilėje - 1 vieta, po 5

vietas Vilkyškiuose ir Pagėgiuose.

Vietos pasirinktos pagal:

• Tikėtiną didesnį jonizuojančios spinduliuotės lygį

dėl žmogaus veiklos;

• Lankytinos istorinės vietos (paminklai);

• Lankytinos/išskirtinės gamtinės vietos.



Praktinė dalis



Tyrimo rezultatų 

analizė Tauragės apskrityje
Miestas Tyrimo vieta Alfa dalelių 

skaičius

Beta dalelių 

skaičius

Gama dalelių 

skaičius

Tauragė Granitinis V. Putvinskio paminklas atminimui 0 40 420

Granitinis V. Kudirkos paminklas 10 90 450

UAB „Tauragės šilumos tinklai“ 11 2 449

UAB Implantera 6 0 395

Tauragės pilis 19 0 395

Granitinis Konvencijos paminklas 14 15 560

Pagėgiai Rambyno kalnas 2 12 402

Vilkyškiai Granitinis paminklas Zalcburgiečiams 7 9 498

Viešvilė Viešvilės valstybinis gamtinis rezervatas 0 10 420



Duomenų analizė Tauragės apskrityje

Tyrimo metu buvo atliktas matavimas Implanteros odontologijos kabinete, kuriame laikomas rentgeno aparatas.

Rezultatai parodė, kad jonizuojančioji spinduliuotė leistinų normų neviršija, kadangi vienos nuotraukos metu

žmogaus organizmas yra apšvitinamas mažesne nei 5 μSv doze. Darant rentgeno nuotraukas, neleistina viršyti

10 μSv. Iš pasirinktų 4 granitinių paminklų, tyrimo metu didžiausia spinduliuotė užfiksuota prie Tauragės mieste

esančio granitinio Konvencijos paminklo. Tarp didžiausią ir mažiausią spinduliuotę skleidžiančio granitinio

paminklo yra 140 γ dalelių skirtumas. Matavimo rezultatai rodo, kad paminklų skleidžiama spinduliuotė skiriasi.

Tai galima paaiškinti tuo, kad uolienų radioaktyvumas priklauso nuo išgaunamų vietų, objekto masyvo. Todėl

yra nerekomenduojama naudoti granito gyvenamųjų patalpų statybose.

Vertinant viso radiacinio fono rezultatus pažymėtina, kad didžiausia reikšmė nuo mažiausios skiriasi apytiksliai

30%. Matavimo rezultatuose dominuoja gama spinduliuotė, kadangi α ir β dalelių lėkis ore yra palyginti mažas

ir jų užfiksavimo tikimybė nedidelė.



Duomenų analizė Tauragės, Pagėgių ir 

Vilkyškių miestuose
Miestas Tyrimo vieta Alfa dalelių 

skaičius

Beta dalelių 

skaičius

Gama dalelių 

skaičius

Tauragė Mikrorajonas 21 18 508

Parkas 0 2 442

Užmiestis 4 4 391

Pramonės rajonas 11 0 451

Pagėgiai Mikrorajonas 1 10 474

Parkas 0 7 398

Užmiestis 15 4 431

Pramonės rajonas (Geležinkelio stotis) 12 4 464

Vilkyškiai Mikrorajonas 7 1 476

Parkas 4 3 411

Užmiestis 9 11 410

Pramonės rajonas (Vilkyškų pieninė) 1 17 457



Duomenų analizė Tauragės, Pagėgių ir

Vilkyškių miestuose
Tauragės miesto mikrorajone užfiksuota didžiausia spinduliuotė. Pagėgių ir Vilkyškių gyvenamuosiuose rajonuose

užfiksuotas nedidelis γ spinduliuotės skirtumas. Tam įtakos galėjo turėti daugiabučių pastatų tankumas.

Parkuose jonizuojančioji spinduliuotė nedidelė. Pagėgių parke foninė spinduliuotė užfiksuota pati žemiausia. Tikėtina, dėl

to, kad šis parkas yra atokiau nuo miesto centro. Tauragėje esančiame „Kalvano“ parke fono lygis yra didžiausias. Tai

galima paaiškinti tuo, kad tyrimas buvo atliekamas piko metu.

Užmiesčiuose jonizuojančioji spinduliuotė buvo nustatyta pati žemiausia. Užmiestį Tauragėje pasirinkome parką prie Jūros

upės. Rezultatas šiame taške, palyginus su kitais užmiesčio rajonais, yra pats mažiausias. Pagėgiuose rezultatas yra

didžiausias, nes matavimo metu buvo pastebėtos netoli esančios kapinės, kuriose apstu granitinių paminklų.

Tauragės pramonės rajonas išsidėstęs miesto pakraštyje. Pagėgiuose ir Vilkyškiuose veikia privačių įmonių, tačiau aiškių

pramonės rajono ribų, kaip Tauragėje, nėra. Vilkyškiuose veikia įmonė „Vilkyškių pieninė“, o Pagėgiuose – geležinkelio

stotis. Nors Tauragėje įmonių yra daugiau, foninės spinduliuotės lygis mažesnis nei kituose miestuose. Matavimo

rezultatas buvo priešingas, negu tikėtasi. Tai galėjo lemti didesnis atstumas nuo miesto centro ir retesnis pastatų

išsidėstymas.



Rekomendacijos, kaip sumažinti 

papildomą žmogaus apšvitą

• Rekomenduojame naudoti statybines medžiagas, kurių aktyvumo rodiklis būtų kuo mažesnis;

• Reikia vengti granito gyvenamųjų pastatų statybose. Jei išvengti nepavyksta, derėtų šią uolieną naudoti iš tų

kasyklų, kuriose jis išgaunamas mažiausiai radioaktyvus;

• Trąšų sandėlius įrengti kuo toliau nuo gyvenamųjų namų. Šią rekomendaciją galima apibendrinti visiems

daug kalio turinčių gaminių sandėliams;

• Gyvenamųjų pastatų tankis turėtų būti parenkamas taip, kad būtų išlaikyti derami atstumai siekiant užtikrinti

pakankamą oro judėjimą bei apriboti radioaktyvesnių statybinių medžiagų suminę įtaką;

• Gyvenamuosius namus statyti toliau nuo judrių gatvių. Patalpų vėdinimas, ypač požeminėje pastato dalyje,

pirmame aukšte, padėtų apsaugoti gyventojų sveikatą nuo radono dujų patenkančių į pastato vidų iš žemės

gelmių.



Išvados

• Didžiausi jonizuojančios spinduliuotės pokyčiai užfiksuoti Tauragės mieste. Apskrities mikrorajonuose

spinduliuotės lygio vidurkis yra ~20% karto didesnis negu užmiesčiuose. Labiausiai foninė

spinduliuotė padidėjusi aplink granitinius paminklus.

• Nustatyta, kad radiacinis fonas labiausiai svyruoja Tauragės mieste (nuo 0.0391 μSv/h iki 0.0682 μSv/h).

Pagėgiuose svyravimas mažesnis: nuo 0.0398 μSv/h iki 0.0474 μSv/h. Vilkyškiuose mieste foninės

spinduliuotės svyravimai užfiksuoti mažiausi (nuo 0.041 μSv/h iki 0.0476 μSv/h).

• Paruoštos rekomendacijos į ką atkreipti dėmesį norint išvengti papildomos apšvitos gyvenamuosiuose

namuose.



Likite 
sveiki!


